[image: image1.png]

	«УХТА»

КАР  КЫТШЫН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЮРНУÖДЫСЬ

	РУКОВОДИТЕЛЬ  АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«УХТА»

	ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 февраля 2008 г.

	№
	177

	г.Ухта,  Республика Коми

О Комиссии по оказанию дополнительных мер

социальной поддержки на территории МОГО «Ухта»

Во исполнение муниципальной программы «О дополнительных мерах социальной поддержки на территории МОГО «Ухта», утвержденной Советом МОГО «Ухта» 28 ноября 2007 г. № 113, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания дополнительных мер социальной поддержки на территории МОГО «Ухта» (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки на территории МОГО «Ухта» (приложение 2).

3. Создать и утвердить состав Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки на территории МОГО «Ухта» (приложение 3).

4. Возложить ответственность за организацию мероприятий по оказанию дополнительных мер социальной поддержки на социальный отдел администрации МОГО «Ухта» (Шубина Т.Г.).

5. Считать утратившим силу постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 25 июля 2007 г. № 2158 «О комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную и экстремальную ситуацию, проживающим на территории МОГО «Ухта».

6. Опубликовать настоящее постановление в СМИ.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.

Руководитель
администрации МОГО «Ухта»                                                        О.В. Казарцев

Приложение № 1
к постановлению руководителя

администрации МОГО «Ухта»

от 07 февраля 2008 г. № 177
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке оказания дополнительных мер социальной поддержки

 на территории МОГО «Ухта»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано во исполнение решения Совета МОГО «Ухта» от 28 ноября 2007 г. № 113 «Об утверждении муниципальной программы «О дополнительных мерах социальной поддержки на территории МОГО «Ухта» на 2008 год».

1.2. Дополнительные меры социальной поддержки гражданам могут быть оказаны в виде:

· денежной помощи;

· натуральной помощи (продукты питания, одежда, обувь, другие виды натуральной помощи).

1.3. Получателями денежной и натуральной  помощи являются:

· социально незащищенные граждане и семьи, попавшие в трудную жизненную ситуацию;

· пострадавшие от стихийных бедствий и оказавшиеся в экстремальных ситуациях;

· ветераны Великой Отечественной войны; ветераны боевых действий; семьи погибших военнослужащих в Афганистане, Чечне; семьи умерших инвалидов ЧАЭС; семьи погибших военнослужащих на АПЛ «Курск»; участники ликвидации аварии на ЧАЭС, ставшие инвалидами.

2.  ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Материальная помощь оказывается на основании заявления гражданина в письменной форме от себя лично или от имени своей семьи, заявления в письменной форме опекуна, попечителя, другого законного представителя гражданина, в котором заявителем описывается причина обращения, а также на основании ходатайства учреждения, организации.

2.2.   К заявлению или ходатайству прилагаются необходимые документы для оказания дополнительных мер социальной поддержки:

· копии паспорта, свидетельства о рождении (всех членов семьи);

· копии документов, подтверждающих родственные отношения (свидетельство о заключении брака, свидетельство об установлении отцовства, решение об усыновлении (удочерении), постановление об опеке);

· копия трудовой книжки (для неработающих граждан; граждан, занимающихся индивидуальной трудовой деятельностью; граждан, работающих по договорам);

· копия справки МСЭ об установлении инвалидности;

· копия удостоверения, подтверждающего имеющуюся льготу (ветераны);

· справка из учебного заведения для учащегося с 15-летнего возраста и старше;

· справка о регистрации по месту жительства;
2

· справка с места работы о размере заработной платы за предыдущие три месяца;

· справка о размере стипендии (для учащихся и студентов);

· справка о размере ежемесячного пособия на ребенка, доплаты к ежемесячному пособию на ребенка, социального пособия, другие имеющиеся социальные выплаты;

· справка о размере пенсии (по старости, инвалидности, потере кормильца);

· справка о размере ежемесячной денежной выплаты (федеральной или республиканской);

· справка о размере материальной помощи, оказываемой предприятием, организацией неработающим пенсионерам;

· справка или иной документ, подтверждающий получение (не получение) алиментов;

· справка о размере пособия по безработице (для граждан, состоящих на учете в Центре занятости населения);

· иные имеющиеся виды доходов;

· дополнительные документы  в связи с ситуацией в семье (свидетельство о расторжении брака; свидетельство о смерти; документы, подтверждающие трудную жизненную или экстремальную ситуации; и др.);

· справка о регистрации семьи в качестве малоимущей в Управлении социальной защиты населения Агентства Республики Коми по социальному развитию по городу Ухта (если имеется).

2.3. Регистрацию заявителей, обратившихся за помощью, проводят специалисты социального отдела администрации МОГО «Ухта».

2.4. Решение об оказании материальной помощи семьям, одиноко проживающим гражданам принимается коллегиально Комиссией по оказанию дополнительных мер социальной поддержки на территории МОГО «Ухта» (далее Комиссия) вне зависимости от получения иных видов государственной социальной помощи:

· с учетом ранее оказанной помощи заявителю или его семье;

· по результатам обследования материально-бытовых и социальных условий проживания заявителя;

· на основании дополнительной информации по проверке фактов, полученной от бесед с соседями, родственниками и др.;

· на основании документов, подтверждающих сложившуюся трудную жизненную и экстремальную ситуации.

2.5. Достоверность предоставленных заявителем сведений может быть проверена в установленном законодательством порядке.

3.  РАЗМЕР ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Размер материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, устанавливается Комиссией, исходя из наличия денежных средств, продуктовых наборов, промышленных товаров с учетом материально-бытового положения семьи и конкретной ситуации.

3.2. Гражданам, нуждающимся в неотложном медицинском вмешательстве, оказывается материальная помощь в размере до 5000 рублей.

3.3. Семьям, одиноко проживающим гражданам, оказавшимся в экстремальной ситуации (пожар, затопление, смерть обоих родителей несовершеннолетних детей и  др.), оказывается материальная помощь в размере до 10000 рублей.

3.4. Социально незащищенным категориям граждан, семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (отсутствие средств к существованию, болезнь и другие остросоциальные нужды), оказывается материальная помощь в размере до 3000 рублей.

3

4.  ПЕРИОДЫ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4.1. Лицам, попавшим в экстремальные ситуации (пожар, затопление, смерть обоих родителей несовершеннолетних детей и др.), материальная помощь оказывается единовременно на основании заявления.

4.2. Материальная помощь в денежном выражении гражданам, оказавшимся по независящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении и остро нуждающимся в социальной поддержке, может быть оказана, как правило, один раз в финансовом году.

5.  ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ОКАЗАНИЯ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

5.1. В случае предоставления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащих ему (его семье) имуществе на праве собственности Комиссия вправе отказать в материальной помощи.

6. ИСТОЧНИКИ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

6.1. Оказание материальной помощи осуществляется из средств местного бюджета в рамках муниципальной программы «О дополнительных мерах социальной поддержки на территории МОГО «Ухта».

6.2. Отделу по финансово-экономической работе и бухучету администрации МОГО «Ухта» обеспечить выдачу денежных средств, выделенных решением Комиссии на оказание материальной помощи, в течение 5 рабочих дней со дня получения протокола Комиссии.

_______________________________________________________________

Приложение № 2
к постановлению руководителя

администрации МОГО «Ухта»

от 07 февраля 2008 г. № 177
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки

 на территории МОГО «Ухта»

1. Комиссия по оказанию дополнительных мер социальной поддержки на территории МОГО «Ухта» (далее Комиссия) создается в целях рассмотрения оказания материальной помощи в денежном и  натуральном выражении.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, решениями Совета МОГО «Ухта», постановлениями и распоряжениями руководителя администрации МОГО «Ухта», а также настоящим Положением.

3. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта».

4. Полномочия Комиссии:

4.1. Все члены Комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии правомочны при участии не менее половины всех членов Комиссии.

4.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и подписывается председателем и секретарем Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии имеет решающее значение.

4.4. Комиссия рассматривает представленные документы и принимает решение об оказании либо об отказе в материальной помощи. Определяет вид, форму и размер материальной помощи.

4.5. Заявления и документы по вопросам оказания материальной помощи Комиссией рассматриваются не позднее месячного срока со дня поступления (по дате регистрации).

4.6. По каждому рассмотренному заявлению об оказании материальной помощи Комиссия выносит решение, оформляется протокол, где указывается состав семьи, адрес, вид материальной помощи, форма, размер или объем, в котором они оказаны.

4.7. При отказе в оказании материальной помощи Комиссия выносит решение с указанием причины обоснований отказа.

5. Порядок работы Комиссии:

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

5.2. Материалы на Комиссию и по итогам проведения заседания Комиссии готовит секретарь Комиссии.

5.3. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 3-х рабочих дней после проведения очередного заседания Комиссии.

5.4. Председатель имеет право в промежутках между заседаниями Комиссии принимать решение о выделении материальной помощи гражданам в случаях, не терпящих отлагательства, с последующим предоставлением документов на очередном заседании Комиссии.

5.5. Комиссия не позднее 5 рабочих дней после вынесения решения извещает заявителей в устной или письменной форме о принятом решении.

5.6. В случае отказа в оказании материальной помощи Комиссия в тот же срок в письменной форме извещает об этом заявителя с указанием причины отказа.

5.7. Комиссия имеет право перераспределять ранее назначенную материальную помощь другому лицу в случае, если заявитель отказался от назначенной помощи или не может ее получить по независящим от него причинам (переезд в другое место жительства, смерть и т.д.).

_______________________________________________

Приложение № 3
к постановлению руководителя

администрации МОГО «Ухта»

от 07 февраля 2008 г. № 177
СОСТАВ

Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки

 на территории МОГО «Ухта»

	СОБОЛЕВ Сергей Сергеевич
	· председатель Комиссии; заместитель руководителя администрации муниципального образования городского округа «Ухта»;

	ШУБИНА Тамара Григорьевна
	· заместитель председателя Комиссии, заведующий социальным отделом администрации муниципального образования городского округа «Ухта»;

	ГРИДИНА Ольга Евгеньевна
	· секретарь Комиссии, ведущий специалист социального отдела администрации муниципального образования городского округа «Ухта».

	                 Члены Комиссии:

	КУРАКИНА Наталья Николаевна
	· главный специалист муниципального учреждения «Управление образования»;

	……………………..
	· главный специалист отдела предпринимательства, торговли, бытового обслуживания администрации муниципального образования городского округа «Ухта»;

	ПОПОВСКАЯ Татьяна Викторовна
	· начальник отдела трудоустройства и социальной защиты населения государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости населения города Ухты» (по согласованию);

	КОЛПАЩИКОВА Маргарита Михайловна

	· депутат Совета МОГО «Ухта», член постоянной комиссии по социальным вопросам Совета МОГО «Ухта» (по согласованию);

	ФИРСОВА Татьяна Яковлевна
	· заместитель начальника муниципального учреждения «Управление здравоохранения»;

	МАКСИМОВА Ольга Сергеевна
	· заместитель начальника Управления социальной защиты населения Агентства Республики Коми по социальному развитию по городу Ухта (по согласованию);

	ДЕМИДОВА Наталья Васильевна
	· директор государственного учреждения Республики Коми «Центр социальной помощи семье и детям» (по согласованию).

______________________________________________